10. Atque his quidem in rebus magnifici nomen admirationemque meruit Theophilus: erga fideles vero, ac qui venerandas sacræque imagines colorerent, qualem se exhibuit? Plans ut barbarum durumque, ac qui decessores omnes tyrannos eo nomine odloque superare contenderet. Fuerunt illi Leo ac Michael ejus pater, cujus sanctio fuerat ut nulli pictarum imaginum, quovis illæ loco pictæ haberentur, nomen sanctissimæ ascriberetur; quod eum titulum ac vocem uni duntaxat Deo convenire arbitraretur, non felici satis conjectura. Quomodo enim, cum et vocem *Deus* longe sublimiorem, hominibus, non natura sed adoptione diis *Deus* impartiat, siquidem ipse per prophetam ait: *Ego dixi, Dii estis*, sancti vocem longe abjectiorem his ablatam velit? Hæc enimvero Michaelis lex atque sanctio. Alter vero, scilicet Leo, nullam eis venerationem habendam constituerat. *At ego*, inquit, *jubeo ne coloribus quidem esse pingendus, eo quod non deceat humilem degenerate animi proposito rerum ejusmodi admiratione defigi, inque solam veritatem omnis mentis intentio dirigenda sit.* Divinæ itaque effigies in cunctis ecclesiis dejiciebantur, earumque loco bestiarum aviumque simulacra erigebantur ac pictis coloribus representabantur, belluivam **100** ac illiberalem Theophili arguentia insaniam. Exinde sacrosancta donaria in foro impuris manibus ignominiose tractabantur ac temere in terram jactabantur ignique tradebantur, profanaque ac communia pretiosa reposita ac cinelia habebantur, quæcunque divinas formas inculpta habebant. Hinc publici carceres iis pleni qui cultum illis adhibebant, pictoribus, monachis, episcopis, pastoribus, subditis. Montes quoque ac speluncæ iis replebantur, qui velut malefici fame et siti, haud secus ac in obsidione hostili, dire conficiebantur. Cum enim sanxisset ne monachis ullam in urbem liber esset ingressus, et ut velut mundi piacula omnino arcerentur, ac ne ruri quidem tuto videri sinerentur, ea utique molitione atque opera eorum monasteria locaque solitudini ac silentio dedita mortuorum palam sepulcra reddidit sæculariumque hospitia. Nam quidam eorum, cum ut virtutem sacræque habitum proderent induci non possent, fame ærumnisque confecti defecerunt: alii vero tanto certamini impares, ac nec adversum ausi intueri, habitum quidem neglexerunt, suam tamen salutem quoquomodo procurarunt: alii denique scignius vitam insti-

• Psal. LXXXI, 6.

VARIÆ LECTIONES.

¹⁰ οὐ φύσει θεοῖς, θεοῖς δὲ interpretes. ἢ τῷ?

tuentes, delicias ac luxuriam consecrati sunt, ne divina-
 rum quidem laudum et canticorum habitus-
 que rationem habentes, eo quod his quoque conventibus tyrannus illis interdictum vellet, qui vel
 soli non raro servare possint ac velut frenum temere in vitia prolabentes coercerant.

101 11. Nec tamen fieri poterat ut prorsus ex
 humana vita dicendi libertas exsulata videretur.
 Sed eorum qui majori fervore dicebantur, quidam
 singuli, quidam vero conferto agmine, veluti Abra-
 hamitæ monachi, hominem adorantes, erudite, ac
 tum ex sanctorum Patrum dictis, admirandi nimi-
 rum Dionysii et Hierothei ac Irenæi, demonstra-
 runt non auper ac recens adinventam monachorum
 vivendi rationem et disciplinam, sed esse peranti-
 quam priscaeque originis magnoque in pretio ho-
 minibus habitam; tum sacrarum imaginum effor-
 mationem ab apostolorum jam ævo illisque fami-
 liarum ostenderunt, quando et divinus Lucas san-
 ctæ Deiparæ imaginem penicillo ac coloribus
 expressit, ipseque adeo Christus Dominus ac Deus
 noster linteo impressam sui imaginem nulla ma-
 nus opera elaboratam nobis reliquit. Hoc modo
 diviniissimi isti viri cum tyranni dementia ac
 sævitiam præ summa dicendi libertate irritassent,
 post multos alios cruciatus urbe ejecti sunt; qui
 cum ad præcursoris oratorium sic nuncupatum
 Phoberi (velut tremendi dicas), in Ponto Euxino
 situm, confugissent, verberum diris ictibus prorsus
 confecti cœlestem beatitudinem consecuti sunt.
 Horum sacra pignora diu multumque in solo temere
 jactata atque projecta, nec sepulturæ honorem
 consecuta integra illa servata sunt, donec
 tandem fidelibus agnita atque elata conveniente
 donata sunt.

102 12. His assimilis parique clarus faciore
 monachus quidam, nunc vero ad sacerdotii arcem
 subvectus divinaque æmulatione plenus tyran-
 num arguere constituit ac, si fieri posset, colen-
 das sacras imagines illi persuadere. Adeoque
 hominem coram conveniens cum alia multa dis-
 putat, tum apostoli eam auctoritatem urget, quæ
 ait: *Si quis vobis annuntiaverit præter quam quod
 accepistis, anathema sit* ¹. Verum hunc quoque mul-
 tis verberibus affectum, cum sapienterem pro sui
 ratione ac disputando acriorem tyrannus adver-
 teret, ad Joannem suum quondam præceptorem ac
 magistrum misit, jubeus ut dialecticis eum rationi-
 bus ac argumentis dejiceret. Verum hunc quoque
 præclarus certator, non sophisticis ac dialecticis ra-
 tionibus, sed apostolicis evangelicisque testimoniis,
 pisce magis elinguem cum reddidisset, illo hæcenus
 solutus est. Postea vero ad montem Calon dictum
 (ac si pulchrum homines) veniens, ac illic divinum
 quemdam virum Deoque assatum Ignatium offen-
 dens, ab eo ordinationis munus consecutus est,
 deque rerum ac imperatorum successionibus vati-
 cinatus, ad Christi amatam Leonem Augustum
 ac liberos ejus perseverans, ad Dominum mi-
 gravit.